Указ Президента Азербайджанской Республики "О дополнительных
мерах в сфере выдачи специального разрешения (лицензии) на
некоторые виды деятельности"

      В целях совершенствования перечня видов деятельности, на осуществление которых выдается
специальное разрешение (лицензия), постановляю:

1. В «Перечень видов деятельности, на осуществление которых требуется специальное разрешение
(лицензия)», утвержденный Указом Президента Азербайджанской Республики «Об
усовершенствовании правил выдачи специального разрешения (лицензии) на некоторые виды
деятельности» от 2 сентября 2002 года № 782 (Собрание законодательства Азербайджанской
Республики, 2002 год, № 9, статья 555; 2003 год, № 3, статья 153, № 10, статья 570; № 2, статья
69, № 4, статьи 301, 307, № 8, статья 721; № 10, статья 919, № 12, статьи 1104, 1117; 2006
года, № 7, статья 591, № 9, статья 743; Указ Президента Азербайджанской Республики от 29
ноября 2006 года № 483), внести следующие дополнение и изменения:
1.1. Пункт 2 Указа дать в следующей редакции:
«Утвердить «Перечень видов деятельности, на осуществление которых требуется специальное
разрешение (лицензия), и размеры государственной пошлины, уплачиваемой за выдачу
специального разрешения (лицензии) на эти виды деятельности» (Приложение № 2)»;
1.2. Приложение № 2, утвержденное этим Указом, дать в новой редакции (прилагается).
2. В Указе Президента Азербайджанской Республики «Об утверждении Закона Азербайджанской
Республики «О государственной пошлине» от 26 декабря 2001 года № 621 (Собрание
законодательства Азербайджанской Республики, 2001 год, № 12, статья 767) исключить абзац 5-й
пункта 1.
3. Поручить Кабинету министров Азербайджанской Республики в месячный срок:
3.1. подготовить и представить Президенту Азербайджанской Республики предложения о
приведении действующих законодательных актов в соответствие с настоящим Указом;
3.2. обеспечить приведение нормативно-правовых актов Кабинета министров Азербайджанской
Республики и соответствующих центральных органов исполнительной власти в соответствие с
настоящим Указом и информировать об этом Президента Азербайджанской Республики;
3.3. решить другие вопросы, вытекающие из настоящего Указа.
4. Настоящий Указ вступает в силу с 1 января 2007 года.
Президент Азербайджанской Республики
Ильхам АЛИЕВ
город Баку, 29 декабря 2006 года
№ 510
Опубликован в газете «Республика» (31 декабря 2005 г. № 295) («VneshExpertService
LLC»).
С поправками согласно Указам от 29 июня 2007 года № 605; 12 сентября 2008 года №
826 («VneshExpertService LLC»).

Приложение № 2
Утверждено

Указом Президента
Азербайджанской Республики
от 29 декабря 2006 года

№ 510

Перечень видов деятельности, на осуществление которых требуется специальное разрешение
(лицензия), и размеры государственной пошлины, уплачиваемой за выдачу специального

разрешения (лицензии) на эти виды деятельности

Порядковый № Наименование вида деятельности
Орган исполнительной власти,

выдающий лицензию

Размер
государственной

пошлины
(в манатах)

1.

Проектирование в соответствии с
государственными стандартами и
инженерные изыскания для зданий и
сооружений I и II уровней
ответственности

Министерство по чрезвычайным
ситуациям Азербайджанской
Республики 1100

2. Картографическая деятельность

Государственный комитет
Азербайджанской Республики по земле
и картографии 1100

3.
Хранение и захоронение радиоактивных и
ионоизлучающих веществ

Министерство экологии и природных
ресурсов Азербайджанской Республики 1100

4.
Утилизация и обезвреживание
токсичных производственных отходов

Министерство экологии и природных
ресурсов Азербайджанской Республики 1100

5.

Заготовка, переработка и реализация
отходов цветных металлов,
производственных и промышленных
отходов, содержащих драгоценные
металлы и камни

Министерство экономического
развития Азербайджанской
Республики 2200

6. Реализация нефтепродуктов
Министерство топлива и энергетики
Азербайджанской Республики 5500

7. Реализация газопродуктов
Министерство топлива и энергетики
Азербайджанской Республики 5500

8. Медицинская деятельность
Министерство здравоохранения
Азербайджанской Республики 5500

9. Фармацевтическая деятельность
Министерство здравоохранения
Азербайджанской Республики 5500

10.

Этиловый (пищевой) спирт и
алкогольные напитки (вино, коньяк,
водка и другие алкогольные напитки,
список которых установлен Кабинетом
Министров Азербайджанской
Республики):

10.1. производство
Министерство сельского хозяйства
Азербайджанской Республики 5500

10.2. импорт   11000

10.3. реализация

Органы исполнительной власти города
и районов (за исключением районов
города) 220

11. Табачные изделия:

11.1. производство
Министерство сельского хозяйства
Азербайджанской Республики 5500

11.2. импорт   11000

11.3. реализация
Органы исполнительной власти города
и районов (за исключением районов 220

города)

12.

Разработка, производство, реализация,
покупка, ввоз в страну и вывоз из страны
технических средств, предусмотренных
для нелегального получения информации
юридическими и физическими лицами, не
уполномоченными на осуществление
оперативно-розыскной деятельности

Министерство государственной
безопасности Азербайджанской
Республики 2200

13.
Перевозка грузов и пассажиров водным
транспортом

Министерство транспорта
Азербайджанской Республики 5500

14.
Перевозка грузов и пассажиров
воздушным транспортом

Министерство транспорта
Азербайджанской Республики 5500

15. Услуги связи:

Министерство связи и
информационных технологий
Азербайджанской Республики

15.1. телефонные (проводные)   5000
15.2. сотовые (мобильные)   11000

15.3.
радиотранковые и беспроводные
телефонные   5000

15.4.
Организация внутренних
телекоммуникационных каналов   5000

15.5.
Организация международных
телекоммуникационных каналов   11000

15.6. IP- телефония (Интернет -телефония)   8000
15.7. передача данных (дата)   6000
15.8. услуги скоростной почты   2500

16.

Деятельность в сфере проектировки и
производства средств защиты
информации

Министерство национальной
безопасности Азербайджанской
Республики 2200

17.
Деятельность образовательных
учреждений:

Министерство образования
Азербайджанской Республики

17.1. учреждения дошкольного воспитания   2500

17.2.

общеобразовательные учреждения
(включая лицеи и гимназии),
профучилища и профессиональные лицеи,
средние специальные образовательные
училища   4000

17.3. высшие учебные заведения   5500

18.

Посредническая деятельность по
трудоустройству граждан
Азербайджанской Республики в
зарубежных странах

Министерство труда и социальной
защиты населения Азербайджанской
Республики 2200

19. Банковская деятельность:
Национальный банк Азербайджанской
Республики

19.1. банки   22000
19.2. небанковские кредитные учреждения   1100

20.
Деятельность негосударственных
социальных фондов

Министерство финансов
Азербайджанской Республики 11000

21. Страховая деятельность Министерство финансов 22000

Азербайджанской Республики

22. Аудиторская деятельность
Аудиторская палата Азербайджанской
Республики 2200

23. Деятельность товарной биржи

Министерство экономического
развития Азербайджанской
Республики 11000

24. Деятельность фондовой биржи
Государственный комитет по ценным
бумагам Азербайджанской Республики 11000

25. Деятельность инвестиционного фонда
Государственный комитет по ценным
бумагам Азербайджанской Республики 11000

26.

Деятельность профессиональных
участников рынка ценных бумаг
(брокеров, дилеров, управление ценными
бумагами, определение встречных
обязательств (клиринг), депозитарий,
ведение реестра владельцев ценных
бумаг, организация торговли на рынках
ценных бумаг)

Государственный комитет по ценным
бумагам Азербайджанской Республики 5500

27.

Деятельность по изготовлению и
реализации бланков ценных бумаг всех
видов

Государственный комитет по ценным
бумагам Азербайджанской Республики 5500

28.
Изготовление бланков строгой
отчетности

Министерство финансов
Азербайджанской Республики 2200

29.
Изготовление печатей и штампов
различных видов

Министерство внутренних дел
Азербайджанской Республики 2200

30. Туристическая деятельность
Министерство культуры и туризма
Азербайджанской Республики 5500

31. Деятельность таможенного брокера
Азербайджанский государственный
таможенный комитет 11000

32.

Учреждение таможенных складов,
складов временного хранения, свободных
складов

Азербайджанский государственный
таможенный комитет 11000

33.

Телерадиовещание (телерадиовещание,
дополнительное информационное
вещание, вещание по кабельной сети,
спутниковое вещание, деятельность,
обеспечивающая осуществление
спутникового телерадиовещания
зарубежных телерадиоканалов с
помощью кодированных установок)

Национальный совет телевидения и
радиовещания 11000

34.
Сбор сырья дикорастущих
лекарственных растений

Министерство экологии и природных
ресурсов Азербайджанской Республики 550

35.

Международная, междугородная,
внутригородская перевозка пассажиров и
грузов автомобильным транспортом:

Министерство транспорта
Азербайджанской Республики

35.1.
международная перевозка пассажиров и
грузов автомобильным транспортом   150

35.2.

междугородная, внутригородская
перевозка пассажиров и грузов
автомобильным транспортом   110

36.
Производство, экспорт, импорт,
транзитная перевозка прекурсоров

Министерство здравоохранения
Азербайджанской Республики 550

37.
Деятельность гостиниц и объектов
гостиничного типа

Министерство культуры и туризма
Азербайджанской Республики 1500

38.
Перевозка опасных грузов транспортным
средством

Министерство по чрезвычайным
ситуациям Азербайджанской
Республики 550

39.

Установка и эксплуатация объектов
сжиженного и природного газового
хозяйства

Министерство по чрезвычайным
ситуациям Азербайджанской
Республики 2200

40.
Промысловые работы, ведение горных и
буровых работ

Министерство по чрезвычайным
ситуациям Азербайджанской
Республики 2200

41. Установка и ремонт лифтов

Министерство по чрезвычайным
ситуациям Азербайджанской
Республики 550

42.
Установка и эксплуатация
аттракционов

Министерство по чрезвычайным
ситуациям Азербайджанской
Республики 2500

43.

Установка, настройка и ремонт
энергетических объектов, оборудования
и сооружений

Министерство по чрезвычайным
ситуациям Азербайджанской
Республики 2500

44.

Производство, установка и ремонт
подъемных сооружений,
металлургического оборудования,
котлов, емкостей, работающих под
давлением

Министерство по чрезвычайным
ситуациям Азербайджанской
Республики 2500

45.

Диагностика и другие техосмотры
оборудования и технических установок,
используемых на потенциально опасных
объектах

Министерство по чрезвычайным
ситуациям Азербайджанской
Республики 2500

46.
Противопожарная защита по договору
предприятий и населенных пунктов

Министерство по чрезвычайным
ситуациям Азербайджанской
Республики 3600

47.
Изготовление и покупка техники
пожаротушения и проведение испытаний

Министерство по чрезвычайным
ситуациям Азербайджанской
Республики 3600

48.
Установка противопожарных систем и
средств, их ремонт и техобслуживание

Министерство по чрезвычайным
ситуациям Азербайджанской
Республики 3600

49.

Ремонт и обслуживание
принадлежностей пожаротушения,
первичных средств пожаротушения,
восстановление качества средств
пожаротушения

Министерство по чрезвычайным
ситуациям Азербайджанской
Республики 3600

50.

Строительство, реконструкция и
ремонт противопожарных зданий,
сооружений и помещений

Министерство по чрезвычайным
ситуациям Азербайджанской
Республики 3600

51.
Драгоценные металлы и драгоценные
камни:

51.1.
производство (извлечение драгоценных
металлов из руд, концентратов)

Министерство финансов
Азербайджанской Республики 5000

51.2.

переработка и использование
(изготовление из драгоценных металлов и
драгоценных камней продукции, в том
числе ювелирных и иных бытовых
изделий, и ремонт)

Министерство финансов
Азербайджанской Республики 500

51.3.

оборот (оптовая и розничная продажа,
закупка у населения драгоценных
металлов и драгоценных камней,
изготовленных из них продукции, в том
числе ювелирных и иных бытовых
изделий)

Министерство финансов
Азербайджанской Республики 550